

Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs during the month of July, 2026.

1. Hon'ble President of India assented to the following bills in the Month of July, 2026:
 - (i) On 17.07.2026 - Maharashtra Freedom of Religion Bill, 2026.
 - (ii) On 30.07.2026 - Cigarettes and other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) (Telangana Amendment) Bill, 2024.
2. Notification regarding extension of "Punjab Right to Business Act, 2020" to UT of Chandigarh, has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 3604 (E) dated 02.07.2026.
3. In the month of July, 2026, Notifications regarding promulgation of the following regulations have been published in Gazette of India (Extraordinary):
 - (i) Vide Notification No. 23 dated 28.07.2026 - "the Lakshadweep Town and Country Planning and Development Regulation, 2026".
 - (ii) Vide Notification No. 24 dated 28.07.2026 - "the Andaman and Nicobar Islands Town and Country Planning (Amendment) Regulation, 2026".
4. The Union Cabinet has approved the followings proposals in the month of July, 2026:
 - (i) On 01.07.2026 - Agreement between the Govt. of India and the Government of Republic of Belarus on Mutual Protection of Classified Information.
 - (ii) On 22.07.2026 - Agreement between the Govt. of India and the Govt. of the Republic of Cuba on Cooperation for Combating the Illicit Traffic in Narcotic Drugs, Psychotropic Substances, Precursors and their related offences.
5. On 11.07.2026, Hon'ble Union Home Minister chaired two important meetings i.e., (i) The Second Meeting of the Apex Committee for New Central Sector Scheme for Industrial Development of Union Territory of Jammu & Kashmir and (ii) Review of various issues related to the State of West Bengal.

6. The Hon'ble Union Home Minister chaired review meetings in West Bengal on 18.07.2026 and 19.07.2026 to assess the overall law and order situation in the State and review the progress of implementation of the Nyaya Sanhitas.
7. Union Home Secretary chaired the following important meetings in the month of July, 2026:
 - (i) On 01.07.2026 - A Security review meeting with concerned stakeholders to review preparedness of Shri Amarnath ji Yatra, 2026.
 - (ii) On 07.07.2026 - A high-level meeting to deliberate on strategies for reducing pendency in courts, with emphasis on leveraging digital interventions and improving coordination across the criminal justice system.
 - (iii) On 08.07.2026 - 23rd National Level Meeting between India and Myanmar in New Delhi, India to further strengthen cooperation for the mutual benefit of the two countries.
8. A brainstorming session on the implementation of the Nyaya Sanhitas was chaired by the Union Home Secretary on 06.07.2026 to review implementation issues and identify measures for effective operationalisation of the new criminal laws.
9. In July, 2026, a major breakthrough was made in LWE operations when Misir Besra, the last remaining CPI (M) Polit Bureau Member/Central Committee Member, was apprehended along with 04 other LWE cadres from Dhanbad-Giridih area. With this arrest, the entire top Naxal leadership has been neutralised (total 41 PBM/CCM neutralised since 2014). In view of the above, the LWE scenario was reviewed by MHA and West Singhbhum has been upgraded from 'District of Concern' to 'Legacy & Thrust' category. Now, all 38 SRE districts have been placed in the Legacy & Thrust category.
10. On 04.07.2026, taking significant steps under 'Zero Tolerance Policy' against terrorism, 23 more individuals have been declared as 'terrorists'.
11. On 09.07.2026, the Ministry of Home Affairs, through a consolidated order, specified the official versions of the National Song, 'Vande Mataram', and the National Anthem, 'Jana Gana Mana', along with the occasions on which they are to be sung/played. It also clarified that, in any programme where both the National Song and the National Anthem are to be sung/played, the National Song shall be sung/played first, followed by the National Anthem. Further, the 'Prevention of Insults to National Honour (Amendment) Bill, 2026' has been passed in the Rajya

Sabha on 29th July 2026 and in the Lok Sabha on 30th July 2026, to accord legal protection to the National Song 'Vande Mataram' under the 'Prevention of Insults to National Honour Act, 1971', on par with the Constitution of India, the National Flag, and the National Anthem 'Jana Gana Mana'.

12. On 12.07.2026, Hon'ble Union Home Minister launched the "Mission 70 Lakh Plantation" campaign in New Delhi and laid the foundation stones for various Delhi Government projects.
13. On 13.07.2026, 185 acres of land were made available to the Border Security Force (BSF) to further strengthen security arrangements along the India–Bangladesh border. Subsequently, on 15.07.2026, the Government of West Bengal allocated more than 1,000 acres of land across nine border districts of the State for the construction of fencing along the India–Bangladesh international border to the BSF.
14. Introduced e-Group Visit Visa (Cruise) to foreign tourists coming to India by cruise vessels, which follows a fixed and predetermined itinerary.
15. The Criminal Procedure Identification (CrPI) System was further strengthened through integration with the e-Forensics system for retrieval of DNA reports, onboarding of Investigating Officers for biometric matching operations, and migration of legacy criminal records from States into the national biometric database.
16. Under ICJS 2.0, financial assistance was approved and allocated to Bihar, Chhattisgarh, Gujarat, Haryana, Madhya Pradesh, Mizoram, Sikkim, Uttarakhand, Uttar Pradesh and West Bengal, while proposals from several other States/UTs remained under examination.
17. Significant progress was made towards strengthening interoperability among Criminal Justice System stakeholders through technical support for e-Prosecution APIs, CCTNS-CFSL integration, Charge Sheet PDF integration, API testing utilities and resolution of State-specific integration issues in coordination with NIC-MHA.

18. A review meeting was held with the Deputy Chief Minister of Chhattisgarh and senior State officials to discuss implementation of ICJS and the New Criminal Laws, further strengthening Centre-State coordination.
19. During the Month of July, 2026, several disasters and disaster like situations were faced in various parts of the country mainly due to floods, flash floods, lightning, landslide etc. MHA's Integrated Control Room for Emergency Response (ICR-ER) maintained round the clock vigil and disseminated 235 red colour alerts, 581 orange colour alerts received from IMD, 28 red colour alerts and 138 orange colour alerts received from CWC, 06 red colour and 18 orange alerts received from INCOIS and 45 landslide alerts received from GSI; to concerned States and Districts for early warning, response and evacuation.
20. Two Inter Ministerial Central Teams (IMCTs) were sent during the month for the State of Assam to do on the spot assessment of damage due to floods.
21. Meeting of Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) on 30th July 2026 to consider the report of IMCT on damage caused by flash flood/flood, landslides and cloudburst of 2025 in Assam Maharashtra and Uttarakhand.
22. In the month of July, 2026, emergency operations were undertaken for rescue and evacuation of people impacted by floods. The details can be seen in the following table:

S.N o.	State	Persons evacuated	Persons rescued	Persons provided medical assistance	Agencies involved (NDRF/SDRF/Army/Local police etc)
1.	Assam	4122	37	2	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
2.	Nagaland	0	0	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration

3.	Gujarat	2183	196	0	Coast Guard, NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
4.	Odisha	246	2	78	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
5.	Maharashtra	300	360	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
6.	Arunachal Pradesh	0	0	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
7.	Himachal Pradesh	0	0	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
8.	DNH & DD	59	10	0	Coast Guard, NDRF, Local Police, Civil Administration

जुलाई, 2026 के दौरान गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण विकास और महत्वपूर्ण घटनाक्रम।

1. भारत की माननीय राष्ट्रपति ने जुलाई, 2026 में निम्नलिखित विधेयकों को मंजूरी दी:
 - (i) दिनांक 17.07.2026 को - महाराष्ट्र धार्मिक स्वतंत्रता विधेयक, 2026
 - (ii) दिनांक 30.07.2026 को - सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन निषेध और व्यापार एवं वाणिज्य, उत्पादन, आपूर्ति और वितरण का विनियमन) (तेलंगाना संशोधन) विधेयक, 2024
2. सा.आ. 3604 (E) दिनांक 02.07.2026 के माध्यम से चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में "पंजाब व्यवसाय का अधिकार अधिनियम, 2020" के विस्तार के संबंध में भारत के राजपत्र (असाधारण) में अधिसूचना प्रकाशित की गई।
3. जुलाई, 2026 में निम्नलिखित विनियमों के प्रख्यापन के संबंध में भारत के राजपत्र (असाधारण) में अधिसूचना प्रकाशित की गई :
 - (i) अधिसूचना संख्या 23 दिनांक 28.07.2026 के माध्यम से - "लक्षद्वीप नगर एवं ग्रामीण योजना एवं विकास विनियमन, 2026"
 - (ii) अधिसूचना संख्या 24 दिनांक 28.07.2026 के माध्यम से - "अंडमान और निकोबार द्वीप समूह नगर एवं ग्रामीण योजना एवं विकास विनियमन, 2026"
4. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने जुलाई, 2026 में निम्नलिखित प्रस्तावों को मंजूरी दी :
 - (i) दिनांक 01.07.2026 को - भारत सरकार और बेलारूस गणराज्य की सरकार के बीच वर्गीकृत जानकारी के पारस्परिक संरक्षण संबंधी समझौता।
 - (ii) दिनांक 22.07.2026 को - भारत सरकार और क्यूबा गणराज्य की सरकार के बीच नशीली दवाओं, मनः प्रभावी पदार्थों, उसके उत्प्रेरकों की अवैध तस्करी और उससे संबंधित अपराधों से निपटने के लिए सहयोग समझौता।

5. दिनांक 11.07.2026 को माननीय केन्द्रीय गृह मंत्री महोदय ने दो महत्वपूर्ण बैठकों की अध्यक्षता की, (i) केंद्रीय शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर के औद्योगिक विकास के लिए नई केन्द्रीय क्षेत्र योजना हेतु शीर्ष समिति की दूसरी बैठक, और (ii) पश्चिम बंगाल राज्य से संबंधित विभिन्न मुद्दों की समीक्षा बैठक।
6. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री महोदय ने पश्चिम बंगाल राज्य में समग्र कानून और व्यवस्था की स्थिति का आकलन करने और न्याय संहिताओं के कार्यान्वयन की प्रगति की समीक्षा करने के लिए दिनांक 18.07.2026 और 19.07.2026 को पश्चिम बंगाल में समीक्षा बैठकों की अध्यक्षता की।
7. केंद्रीय गृह सचिव महोदय ने जुलाई, 2026 के महीने में निम्नलिखित महत्वपूर्ण बैठकों की अध्यक्षता की:
 - (i) दिनांक 01.07.2026 को - श्री अमरनाथ जी यात्रा, 2026 की तैयारियों की समीक्षा के लिए संबंधित हितधारकों के साथ सुरक्षा बैठक।
 - (ii) दिनांक 07.07.2026 को - अदालतों में लंबित मामलों को कम करने की रणनीतियों पर विचार-विमर्श करने के लिए एक उच्च-स्तरीय बैठक जिसमें डिजिटल उपायों के इस्तेमाल और आपराधिक न्याय प्रणाली में आपसी तालमेल को बेहतर बनाने पर ज़ोर दिया गया।
 - (iii) दिनांक 08.07.2026 को - भारत और म्यांमार के बीच पारस्परिक लाभ के लिए सहयोग को और मजबूत करने के लिए 23वीं राष्ट्र स्तरीय बैठक।
8. नए आपराधिक कानूनों के प्रभावी क्रियान्वयन के लिए आवश्यक उपायों की पहचान तथा कार्यान्वयन से संबंधित मुद्दों की समीक्षा हेतु केंद्रीय गृह सचिव महोदय द्वारा दिनांक 06.07.2026 को एक विचार-विमर्श सत्र की अध्यक्षता की गई।
9. जुलाई, 2026 में, वामपंथी उग्रवाद अभियानों में एक बड़ी सफलता मिली जब CPI (M) पोलित ब्यूरो के अंतिम शेष सदस्य/केंद्रीय समिति के सदस्य मिसिर बेसरा को धनबाद-गिरिडीह क्षेत्र से 04 अन्य वामपंथी उग्रवादी कैडरों के साथ गिरफ्तार किया गया। इस गिरफ्तारी के साथ, पूरे शीर्ष नक्सली नेतृत्व को समाप्त कर दिया गया है (वर्ष 2014 से कुल 41 PBM/CCM

तटस्थ)। उपर्युक्त स्थिति को देखते हुए, गृह मंत्रालय द्वारा वामपंथी उग्रवाद परिदृश्य की समीक्षा की गई और पश्चिम सिंहभूम को 'डिस्ट्रिक्ट ऑफ कंसर्न' से 'विरासत एंड थ्रस्ट' श्रेणी में अपग्रेड किया गया है। अब, सभी 38 SRE जिलों को विरासत एंड थ्रस्ट श्रेणी में रखा गया है।

10. दिनांक 04.07.2026 को आतंकवाद के विरुद्ध 'शून्य सहिष्णुता नीति' के अंतर्गत महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए 23 और व्यक्तियों को 'आतंकवादी' घोषित किया गया।
11. गृह मंत्रालय ने, दिनांक 09.08.2026 को एक समेकित आदेश के माध्यम से, राष्ट्रगीत 'वंदे मातरम्' तथा राष्ट्रगान 'जन-गण-मन' के आधिकारिक संस्करणों एवं इनको गाए / बजाए जाने वाले अवसरों की सूची के साथ, यह भी स्पष्ट किया कि यदि किसी कार्यक्रम में राष्ट्रगीत और राष्ट्रगान दोनों का गायन/ वादन किया जाता है, तो पहले राष्ट्रगीत और उसके पश्चात राष्ट्रगान का गायन या वादन किया जाएगा। 'राष्ट्र-गौरव अपमान-निवारण (संशोधन) विधेयक 2026' के राज्य सभा में 29 जुलाई 2026 तथा लोक सभा में 30 जुलाई 2026 को पारित हो जाने से, 'राष्ट्र-गौरव अपमान-निवारण अधिनियम, 1971' के अंतर्गत, राष्ट्रगीत 'वंदे मातरम्' को, भारत के संविधान, राष्ट्र ध्वज तथा राष्ट्रगान 'जन-गण-मन' के समान ही, विधिक संरक्षण प्राप्त हो सकेगा।
12. दिनांक 12.07.2026 को माननीय केंद्रीय गृह मंत्री महोदय ने नई दिल्ली में "मिशन 70 लाख पौधारोपण" अभियान की शुरुआत की और दिल्ली सरकार की विभिन्न परियोजनाओं की आधारशिला रखी।
13. दिनांक 13.07.2026 को, भारत-बांग्लादेश सीमा पर सुरक्षा व्यवस्था को और मजबूत करने के लिए सीमा सुरक्षा बल (BSF) को 185 एकड़ भूमि उपलब्ध कराई गई। इसके उपरांत, दिनांक 15.07.2026 को, पश्चिम बंगाल सरकार ने भारत-बांग्लादेश अंतरराष्ट्रीय सीमा पर बाड़ लगाने के लिए राज्य के नौ सीमावर्ती जिलों में 1,000 एकड़ से अधिक भूमि BSF को आवंटित की।

14. कूज जहाजों द्वारा भारत आने वाले विदेशी पर्यटकों के लिए ई-ग्रुप विजिट वीजा (कूज) की शुरुआत की गई जिसमें निश्चित और पूर्व निर्धारित यात्रा कार्यक्रम का प्रावधान किया गया।
15. डीएनए रिपोर्टों की पुनर्प्राप्ति के लिए ई-फॉरेंसिक प्रणाली के साथ एकीकरण, बायोमेट्रिक मिलान कार्यों के लिए जांच अधिकारियों की ऑनबोर्डिंग और राज्यों से पुराने आपराधिक रिकॉर्ड के राष्ट्रीय बायोमेट्रिक डेटाबेस में अंतरण के माध्यम से आपराधिक प्रक्रिया पहचान (CrPI) प्रणाली को और सुदृढ़ बनाया गया।
16. ICJS 2.0 के तहत, बिहार, छत्तीसगढ़, गुजरात, हरियाणा, मध्य प्रदेश, मिजोरम, सिक्किम, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल को वित्तीय सहायता की मंजूरी दी गई और उन्हें राशि आबंटित की गई, जबकि कई अन्य राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रस्तावों की जांच की जा रही है।
17. ई-प्रॉसिक्यूशन APIs, CCTNS-CFSL एकीकरण, चार्ज शीट पीडीएफ एकीकरण, API परीक्षण उपयोगिताओं और एनआईसी-गृह मंत्रालय के समन्वय से राज्य-विशिष्ट एकीकरण मुद्दों के समाधान के लिए तकनीकी सहायता के माध्यम से आपराधिक न्याय प्रणाली के हितधारकों के बीच पारस्परिकता को सुदृढ़ बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण प्रगति हुई।
18. ICJS और नए आपराधिक कानूनों के कार्यान्वयन पर चर्चा करने के लिए छत्तीसगढ़ के उपमुख्यमंत्री और राज्य के वरिष्ठ अधिकारियों के साथ एक समीक्षा बैठक आयोजित की गई, जिससे केंद्र-राज्य समन्वय को और सुदृढ़ बनाया जा सके।
19. जुलाई, 2026 के दौरान, देश के विभिन्न हिस्सों में मुख्य रूप से बाढ़, फ्लैश फ्लड, बिजली गिरना, भूस्खलन आदि के कारण कई आपदाओं और आपदा जैसी स्थितियों का सामना करना पड़ा। गृह मंत्रालय के आपातकालीन कार्रवाई के लिए एकीकृत नियंत्रण कक्ष (ICR-ER) ने चौबीसों घंटे सतर्कता बरती और 235 रेड कलर अलर्ट, IMD से प्राप्त 581 ऑरेंज कलर अलर्ट, 28 रेड कलर अलर्ट और CWC से प्राप्त 138 ऑरेंज कलर अलर्ट, INCOIS से प्राप्त 06 रेड कलर और 18 ऑरेंज अलर्ट और GSI से प्राप्त भूस्खलन की 45 चेतावनी; जो राज्यों और जिलों को पूर्व चेतावनी, कार्रवाई करने और स्थान को खाली कराने के लिए जारी की गई।

20. असम राज्य में बाढ़ के कारण हुए नुकसान का मौके पर आकलन करने के लिए इस माह के दौरान दो अंतर-मंत्रालयी केन्द्रीय दल (IMCTs) भेजे गए ।
21. असम, महाराष्ट्र और उत्तराखंड में वर्ष 2025 में फ्लैश फ्लड/बाढ़, भूस्खलन और बादल फटने से हुए नुकसान पर IMCT की रिपोर्ट पर विचार करने के लिए 30 जुलाई 2026 को राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (SC-NEC) की उप-समिति की बैठक आयोजित की गई।
22. जुलाई, 2026 माह में बाढ़ से प्रभावित लोगों को बचाने और सुरक्षित स्थानों पर पहुँचाने के लिए आपातकालीन अभियान चलाए गए। इनका विवरण नीचे दी गई तालिका में देखा जा सकता है:

क्र. सं.	राज्य	निकाले गए लोगों की संख्या	बचाए गए व्यक्तियों की संख्या	चिकित्सकीय सहायता प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की संख्या	संबंधित एजेंसियां (NDRF/SDRF/Army/ Local police etc)
1.	असम	4122	37	2	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
2.	नागालैंड	0	0	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
3.	गुजरात	2183	196	0	Coast Guard, NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
4.	ओडिशा	246	2	78	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
5.	महाराष्ट्र	300	360	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration

6.	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
7.	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	NDRF, SDRF, Local Police, Civil Administration
8.	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	59	10	0	Coast Guard, NDRF, Local Police, Civil Administration
